

PRZEGLĄD GOSPODARCZY i LOSOWY

Miesięcznik poświęcony sprawom gospodarczym, losowym i giełdowym

Nr. 1

Kraków, styczeń 1933 r.

Rok IV.

Przedruk wiadomości dozwolony tylko za wskazaniem źródła.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, Jagiellońska 5. Telefon 176-23. — P. K. O. Kraków Nr. 413.558

Warunki prenumeraty: rocznie Zł. 5.50 — półrocznie Zł. 3.—

Ceny ogłoszeń: cała strona Zł. 80.—, pół strony Zł. 50.—, ćwierć strony Zł. 30.—, 1/8 strony Zł. 15.—
drobne ogłoszenia do 20 słów Zł. 3.50.

*P. T. Abonentom, Czytelnikom i Przyjaciółom naszego pisma, składa życzenia
Szczęśliwego Nowego Roku*

Redakcja i Administracja

Wieczna walka!

Przeszłość jest niczem, terażniejszość nie wiele znacząca, zaś przyszłość jest wszystkim. Każdy trzeźwo myślący człowiek, patrzący otwartymi oczami na bieg spraw, zrozumie znaczenie i doniosłość tych kilku zdań.

I wciąż znajdujemy potwierdzenie prawdziwości słów wypowiedzianych przez jednego uczonogo: Wszystkie stare musi prędzej lub później miejsce ustąpić nowemu. Czy jest to godnym pożałowania? Rzecz oczywista że nie, jeśli chodzi o postęp kulturalny, oparty na korzyści dla społeczeństwa.

Że rzecz się w ten sposób przedstawia, dowodzą zdobycze najnowszych czasów. Dowodzić tego przykładami uważamy za zbyt techniczne, zwłaszcza że każdy z czytelników jest w tym kierunku dostatecznie poinformowany, a po drugie nie mamy zamiaru rostrząsać spraw filozoficznych.

W jakim celu ta reminiscencja? Ponieważ słowa powyższe dadzą się do każdego człowieka zastosować. Cała ludzkość obraca się około jednego punktu, który stanowi jakoby oś życia i dążeń: **Uzyskać majątek**

względnie pomnożyć lub utrzymać w jego dotychczasowych ramach. Jeśli młodość była twardą, terażniejszość zaś nie wiele lepszą, odczuwa się bynajmniej potrzebę snucia lepszej przyszłości.

Ludziom, którym fortuna nie była zbyt łaskawą, cierpiącym, z powodu trosk materialnych, o ile nie są w stanie sobie bytu polepszyć, winni dbać przede wszystkim o utrzymanie sztandaru życiowego. Okazuje się zaś, że nie wielu ludzi dorosło niepowodzeniom życiowym i gdy mają wreszcie sposobność samodzielnego działania nie znajdują dostatecznej konsekwencji, aby czoło stawić ewentualnym trudnościom. Ludzie ci zostają przez owych wyprzedzani, którzy zmuszeni są drogę sobie własnymi siłami torować. Nic nie jest w życiu trwałem i jak powiada przysłowie: „fortuna kołem się toczy” rozdziałając bogactwa i nędzę zupełnie bezpartyjnie.

Zdarza się czasami, że człowiekowi upadłemu uda się przez szczęśliwy przypadek ponownie wybić, jako dowód służyć może następująca historia, mająca nawet partyjnie być

prawdziwą nazwaną:

Pewien dobrze sytuowany kupiec, zamówił parę sztuk pożyczek premjowych nie płacąc gotówką, lecz będąc pod wpływem kaprysu zamówił wyżej omawiane papiery wartościowe na raty, jakkolwiek mógł z łatwością z góry zapłacić. Przez szereg miesięcy płacił regularnie swoje raty, zapewniając sobie temsamem prawo udziału w grze, lecz jak to rozmaicie bywa w życiu, pewnego pięknego dnia ów bogaty kupiec stał bez grosza w kieszeni. Majątek bowiem stracił w spekulacjach, jedynem co mu pozostało, były częściowo wypłacone losy, których załadną cenę nie chciał stracić. W tym celu porozumiał się z jednym ze swoich przyjaciół, który zgodził się raty nadal wplacać, lecz pod warunkiem, że w razie wygranej, takowa zostanie po połowie rozdzieloną.

Obligacje zostały wreszcie całkowicie wypłacone i sprawa byłaby dla odnośnego domu bankowego zupełnie załatwioną. Ten jednakowoż wiedząc o tej umowie zawartej pomiędzy przyjaciółmi, sprawą się szczególnie zainteresował, kontrolując po każdym ciągnięciu z największą dokładnością te losy. I o dziwo! Jeden z zakupionych losów został wylosowany znaczną wygraną. Kupiec ów otrzymał według umowy połowę wygranej, pieniędzmi temi rozpoczął nową egzystencję i jak się później dowiedzieliśmy, udało się mu ponownie wybić, przyczem zrobione doświadczenie szczególnie mu się udało.

Pozwolimy sobie również zwrócić uwagę Szanownych Czytelników na pewną kategorię ludzi, którzy świadomie lub we śnie budują zamki na lodzie. Najwięksi nawet realiści, którzy wciąż twierdzą jakoby szczęście

dla nich nie istniało, w duchu jednak żywią nadzieję na nadzwyczajny szczęśliwy przypadek.

Szczęśliwy przypadek! Co właściwie da się przez to zrozumieć? Dać na to odpowiedź konkretną jest trudnym a nawet niemożliwym. Dla niektórych oznacza bogactwo, dla innych jest to określenie dla osiągnięcia kariery i wiele jeszcze innych przykładów możnaby przytoczyć, jest to bowiem zależnym od dążeń i indywidualności człowieka.

Wiek nie odgrywa przytem żadnej roli. Każdy z nas zadaje sobie pytanie kiedy po raz pierwszy rozpoczął budować zamki na lodzie? Aby znaleźć na to odpowiedź, wielu sięgnie w przeszłość swoją dziecięcą, gdy marzył jeszcze o zabawkach. W miarę podrastania, dążenia jego szły w parze z wiekiem zaś przy osiągnięciu dojrzałości dążności jego nabrały form realnych, myśli jego szły w kierunku założenia ogniska rodzinnego opartego na dobrobycie i sławie, i nie jedną godzinę straciliśmy na podobne marzenia.

Niestety po wstąpieniu w życie praktyczne, często z przykrością stwierdzamy, że nie tak łatwo jest wybić się i nie wielu ludziom danem jest to osiągnąć o czym marzyli, niesłusznym jest jednak twierdzenie, jakoby okoliczność ta miała odbierać ochotę dalszego snucia planów. Aczkolwiek jest przykrem rozczarowaniem lecz nie powinno odbierać nadziei.

Nadzieja posiada ogromne znaczenie w życiu człowieka, lecz człowiek powinien współdziałać, **wzwać sześcicie do walki**. Nie wielu posiada bogatych krewnych co im zezwala na spadek czekać.

Ludziom nie mającym jakichkolwiek widoków pozostaje jedynie jedno: kupić pożyczki premjowe na raty.

Prosimy Szan. Czytelniku nie pisać nas jakobyśmy w tym wypadku mieli jedynie nasz interes na oku, jesteśmy oczywiście w tem poniekąd zainteresowani, lecz chodzi nam głównie o traktowanie sprawy z punktu bezinteresownego. Cóż pozostaje człowiekowi nie mającemu żadnych widoków osiągnięcia bogactwa, jak oczekiwanie na wygraną. Nie wszyscy wprawdzie wygrywają lecz nadzieję mamy wszyscy.

Nadzieja daje możliwość snucia planów, daje polot myślom, zezwala unieść się w krainę marzeń, dać życiu naszemu opartemu na twardej walce o byt, możliwość jeśli nie w rzeczy-

wistości to przynajmniej iluzorycznie ideały życiowe osiągnąć.

Marzenia nie dadzą się wprawdzie z życiem praktycznym pogodzić i wielu twierdzi jakoby marzyciele nie byli zdolni do życia, lecz cóż pozostaje człowiekowi, którego życie jest jedynie pasmem cierpień i niedoli, jak tylko nadzieja i marzenia, które mu przynajmniej na parę chwil zezwalają o nagiej prawdzie zapomnieć. Czy nie są to najpiękniejsze chwile życia? Życie byłoby zupełnie monotonne bez kolorów i mało pojętne, gdyby nie

tych parę chwil marzeń nadających mu barw.

Sprzedaż ratalna ma na celu umożliwienie nabycia pożyczek premjowych szerszym masom ludzi mniej zamożnym i ubogim, za drobne kwoty miesięczne.

Zamów zatem Szanowny Czytelniku i poleć nas swoim znajomym i krewnym, gdyż nie jest wykluczone, że po wpłaceniu już jednej raty wygrasz i marzenia Twoje staną się rzeczywistością!

Kto korzysta z paszportów ulgowych.

Wobec zdarzających się wypadków wnoszenia do Ministerstwa Skarbu podań o ulgowe względnie bezpłatne paszporty na wyjazd zagranicę w celach, co do których decyzja tego Ministerstwa nie jest zastrzeżona, — Min. Skarbu wyjaśnia, że decyzji jego wymagają zwolnienia od normalnych opłat paszportowych tylko wyjazdy zagranicę w celach: uczestniczenia w zebraniach międzynarodowych, zjazdach naukowych, zawodach sportowych itp., jakoteż w celach reprezentacyjno — propagandowych, uczestniczenia w wycieczkach (pielgrzymkach), zwiedzanie wystaw i urzędzeń zagranicznych — oraz w celach społecznych, o ile dane osoby nie są delegowane przez instytucje państwowe.

W interesie zatem stron leży, aby podania o ulgowe wzgl. bezpłatne paszporty składały do Min. Skarbu tylko w tych wypadkach, gdy chodzi o wyjazdy w celach wyżej wymienionych, ponieważ podań o paszporty na wyjazd zagranicę w innych celach jak np. leczenia, kształcenia, turysty-

ki i in. Ministerstwo Skarbu nie zatwierdza.

Przy sposobności przypomina się, że wg. obowiązujących przepisów paszporty ulgowe wydają pow. władze adm. (starostwa):

a) w celach handlowych i przemysłowych, po stwierdzeniu potrzeby wyjazdu w tych celach,

b) celem kształcenia się — na podstawie dowodów, stwierdzających przyjęcie do danego zakładu,

c) celem zaświadczeń władz i instytucji państwowych, org. naukowych lub naukowo — prowadzenia badań naukowych na podstawie zawodowych,

e) celem leczenia się, o ile chory jest niezamożny, co stwierdzić musi starostwo i o ile konieczność leczenia się zagranicą jest stwierdzona przez lekarza powiatowego,

e) w celach rodzinnych lub majątkowych — po stwierdzeniu niezamożności przez starostwo,

f) w celach społecznych, o ile osoby te delegowane są przez instytucje państwowe.

CZY

**wpłaciłeś już ratę
za styczeń**

?

O ile nie — to wpłać ją natychmiast wraz z ewentualnymi innymi zaległymi ratami. Tylko punktualne wpłacanie rat zabezpiecza prawo do gry!

Jakie są zalety kupna obligacji państwowych na raty?

Zalety zakupna obligacji państwowych na spłaty miesięczne są pod względem moralnym i materialnym bardzo znaczne, ponieważ sposób ten zachęca każdego do oszczędności skoro wie, że przez osiągnięcie wielkiej wygranej może się stać bogaczem.

Najważniejszą zaletą jest ta, iż kupujący losy u nas na spłaty miesięczne, już po przesłaniu do banku jednej raty ma zupełne prawo do wygranych na zakupione losy, to prawo przez cały czas wpłat i każdą wygraną padłą na zakupione przezeń losy, w gotówce otrzymuje. Sposób ten zachęca kupującego do nieustającej oszczędności, ponieważ wszystkie losy mają rocznie po kilka ciągnięć. Jeżeli więc komu szczęście sprzyja, może jednym trafem dojść do wielkiego majątku.

Zaden sposób oszczędności niema tytułu zalet, jak zakupno losów na raty.

Przez zakupno losów na spłaty miesięczne, kupujący w drodze nieznacznych wpłat miesięcznych nabywa obligacje trwałej wartości, które zawsze i wszędzie mają swoją wartość, wpłaty stosunkowo niedługo trwają, a więc już po krótkim czasie wypłaty, kupujący dostaje losy i ma już w swoim posiadaniu rezultat swych oszczędności.

Fakt, że państwa nie emitują nowych losów, publiczność zaś poznając zalety losów kupuje je, przez co zapasy losów się wyczerpują, powoduje to, że losy z dnia na dzień większą wartość osiągają, przezco kupujący losy na kursie zyskuje.

Posiadanie losu oznacza pomoc w dniach potrzeby, można bowiem los taki zawsze zastawić lub sprzedać a czasem nawet z zyskiem kursowym.

Zupełnie bez ryzyka, ponieważ nabywca otrzymuje na własność oryginalną obligację o pełnej wartości przez Państwo zagwarantowanej, odsetki od zaoszczędzonych pieniędzy i długoletnie prawo gry i wygranej.

Wszystkie ciągnięcia wygranych odbywają się pod ścisłym nadzorem Państwa. Za wypłatę wygranych gwarantuje Skarb Państwa.

Wszystkie wygrane wypłaca się natychmiast gotówką, bez wszelkich potrąceń, w dolarach efektywnych lub złotych.

Obligacje państwowe mają wszelkie prawa papierów pupilarnych i mogą być używane dla lokaty kapitałów osób pozostających pod opieką i kuratelą, jakoteż kapitałów fundacyjnych, kościelnych, korporacyj publicznych oraz kancjy cywilnych i wojskowych.

Amerykańskie Tow. Ubezpieczeniowe będą płacić przedwojenne polisy.

Z N. Jorku donoszą, że sąd wyższy w N. Jorku rozstrzygnął skargę, obywateli b. cesarskiej Rosji — przeciw Tow. ubezpieczeń St. Zjednoczonych, które uprawiały ubezpieczenia na życie w Rosji, na korzyść ubezpieczonych w tej zasadniczej i od lat wlokącej sprawie.

Sąd zawyrokował, że Towarzystwa ubezpieczeń są obowiązane do wypłaty ubezpieczonych kapitałów w polisach z okresu przed wybuchem rewolucji w Rosji, a odnośne polise ubezpieczeniowe nie tracą ważności nawet wówczas, gdy Sowiety skonfiskowały majątek odnośnych Towarzystw ubezpieczeń amerykańskich w Rosji. Wyrok sądu podlega zatwierdzeniu przez najbliższą wyższą instancję i będzie prawomocny, co ma nastąpić w niedługim czasie. Wedle oświadczeń Towarzystwa, będą musiały wypłacić z tego tytułu z górą 7 milionów dolarów.

Wyrok ten, oczekiwany z niepokojem przez tysiące poszkodowanych, wywołał szczególnie wśród emigracji rosyjskiej w Europie i w Ameryce wielkie zadowolenie. Oczywiście i w Polsce znajduje się poważna grupa Rosjan i Polaków, których jako b. obywateli Rosji, ten wyrok dotyczy.

CZY wpłaciłeś już ratę za styczeń

?

O ile nie — to wpłać je natychmiast wraz z ewentualnymi innymi zaległymi ratami. Tylko punktualne wpłacanie rat zabezpiecza prawo do gry!

Obligacja Państwowa

to furtka, otworzona szczęściu

Jakże szczęśliwy wypadek trafi do ciebie, jeżeli nie kupisz losu



Niewłaściwe zachowanie się pracownika jest przyczyną rozwiązania umowy o pracę.

Rozporządzenie Prezydenta Rzpltej o umowach o pracę pracowników umysłowych zastrzega dla pracodawcy możliwość natychmiastowego rozwiązania umowy służbowej z winy pracownika w razie obrazu lub znieważenia pracodawcy, jego zastępców lub przełożonych — przez pracownika.

Interpretacja tego przepisu prawnego w praktyce nastrocza poważne wątpliwości i sądy w całym szeregu wypadków wyjaśniły już, co należy rozumieć przez obrazę lub znieważenie pracodawcy. Ostatnio jednak Sąd Najwyższy wypowiedział pogląd, dotyczący obowiązku poprawnego zachowania się pracownika w stosunku do zwierzchnika nie tylko w czasie godzin urzędowych, lecz również i w życiu prywatnym.

W ciekawem tem orzeczeniu Sąd Najwyższy stwierdza, że obowiązek poprawnego zachowania się pracownika w stosunku do zwierzchnika nie ogranicza się jedynie do sfery służbowej, gdyż tak w życiu prywatnym, jak i publicznym pracownik winien szanować godność osobistą i dobre imię swego zwierzchnika. W razie konfliktu między pracownikiem a pracodawcą poza sferę stosunku służbowego, sąd w każdym poszczególnym wypadku winien rozważyć, czy czyn pracownika zawierał w sobie cechy obrazu zwierzchnika, pociągającej za sobą możliwość natychmiastowego rozwiązania umowy najmu pracy z winy pracownika. — (Orzeczenie S. N.w sprawie Nr. 1 C 1870/31).

Abonujcie

Przegląd Gospodarczy

Potaniecie okresowych biletów kolej.

Ministerstwo komunikacji wydało zarządzenie obniżające ceny okręg. biletów 15-dniowych, miesięcznych, półrocznych i rocznych.

Obniżka ta weszła w życie z dniem 1. stycznia 1933 i wynosi 25 proc. dotychczasowej ceny.

I tak np. 15-dniowy bilet 3-ej kl. ważny na całą sieć PKP i na pociągi pośpieszne kosztuje zł 100 zamiast zł 125.

Taki sam bilet mies. zł 190 zamiast zł 250.

Bilet ważny tylko na jeden okres dyrekcyjny zł 110.- zamiast zł 140.

Bilety 2-ej kl. są 1½ razy droższe, zaś I, kl. dwa i pół razy droższe od kl. 3-ej.

W takim samym stopniu obniżono ceny biletów półroczn. i rocznych.

Cena biletu półrocznego równa się 5-krotnej cenie, zaś biletu rocznego 9-krotnej cenie biletu mies.

Prócz potaniecia biletów okręg. ułatwiono również ich nabywanie, mianowicie od 1 kwietnia bilety miesięczne nabywać będzie można z

ważnością od dowolnej daty jaką wskaże nabywca, tak jak się nabywa obecnie bilety 15-dniowe. Dotychczas bilety mies. można było nabywać tylko na okres miesiąca kalendarzowego.

Bilety półroczne można nabywać z ważnością od 1-go każdego miesiąca, wreszcie bilety roczne można nabywać od 1. stycznia, 1. kwietnia, 1. lipca i 1. października.



Tylko

punktualne wpłacenie rat do 10. każdego miesiąca zapewnia udział w grze.

Włoskie losy Czerwonego Krzyża z r. 1885.

187. ciągnięcie odbyte 2. listopada 1932 r.

A. Losowanie premji:

Serja	Nr.	Liry	Serja	Nr.	Liry	Serja	Nr.	Liry
256	20	500	4702	50	50	9354	5	50
414	26	1000	6073	19	30000	9991	40	50
3102	30	50	8046	49	1000	10783	9	50

Wyplata wygranych następuje bez redukcji za przedłożeniem losu wraz z arkuszem kuponowym

B. Ciągnięcie amortyzacyjne.

Wylosowane zostały niżej umieszczone serie:

137	2048	3723	4854	6486	7890	9531	10751
326	2098	3836	4965	6496	8044	9585	10760
335	2271	3904	5012	6506	8136	9831	10769
643	2300	3913	5113	6612	8243	9866	10794
844	2365	4003	5284	6767	8389	9968	10806
1017	2441	4039	5541	6926	8392	10058	10846
1028	2492	4154	5565	6938	8403	10477	10977
1067	2555	4221	5598	7096	8567	10488	11001
1164	2594	4240	5810	7380	8631	10516	11160
1256	2605	4297	5906	7444	8661	10518	11177
1431	2616	4323	5983	7544	8723	10520	11239
1668	2620	4460	6209	7589	8950	10575	11335
1842	2654	4672	6326	7723	9428	10671	11551
1908	3588	4744	6381	7727	9482	10705	11664
1920	3679						

Wyplata następuje od 9. listopada 1932 r.

ODPIS TABELI URZĘDOWEJ

wylosowanych w dniu 2 stycznia 1933 r. premij do obligacji serji III 4% premjowej pożyczki dolarowej

Numery obligacji, wygrywających premję	Wysokość wygranej premji w dolarach	Numery obligacji, wygrywających premję	Wysokość wygranej premji w dolarach	Numery obligacji, wygrywających premję	Wysokość wygranej premji w dolarach	Numery obligacji, wygrywających premję	Wysokość wygranej premji w dolarach
2486	100	415934	100	761580	100	1154308	100
3716	500	419119	100	781905	100	1156778	1000
40594	100	432314	100	815523	100	1191173	100
43669	100	443397	100	824084	100	1206251	1000
99596	100	454740	100	831129	500	1213624	3000
106781	100	455616	100	837860	100	1220982	100
108207	100	458530	100	854917	100	1235854	12000
110353	100	473478	100	890102	100	1247064	3000
114092	100	475748	100	897116	100	1263489	100
115097	1000	480768	100	958233	100	1266645	100
116874	100	486636	100	990976	500	1277994	100
136820	100	494603	500	992712	100	1282061	100
174710	100	574982	500	1031606	100	1342676	100
191983	500	581460	1000	1032550	100	1347449	100
200500	100	591100	100	1045749	100	1396094	100
227166	100	625713	100	1059355	100	1401860	100
228680	100	634449	500	1069157	100	1413083	100
271537	100	655630	100	1070351	100	1432053	500
282315	100	669632	100	1074364	100	1432862	100
307528	100	696844	100	1111479	100	1443374	100
334991	1000	702202	500	1137477	100	1456028	1000
348027	100	704835	500	1137545	100	1461785	100
368977	1000	726798	100	1139292	100	1493754	100
397540	100	733343	100	1145534	100		

Ostrzeżenie !

Ostrzegamy naszych P. T. Klijeńtów przed uskutecznieniem jakichkolwiek wpłat poza wpisowem do rąk zastępcy, ponieważ

narazają się na utratę pieniędzy.

Wszelkie wpłaty winny następować tylko zapomocą naszych czeków P. K. O. Nr. ~~413.558~~ lub przy Kasie naszego Banku. 413.558

Ostrzegamy dalej P. T. Klijeńtów, by pod żadnym warunkiem nie wręczali nikomu oryginalnych obligacji lub dokumentów sprzedaży, ponieważ mogą również narazić się na utratę tych papierów.

Centralna Kasa Pożycz. i Oszcz.
z ogr. odp. w Krakowie.

Podatki w styczniu

W styczniu 1933 roku przypadają terminy płatności następujących podatków:

Do 15 stycznia zaliczka na podatek obrotowy dla przedsiębiorstw handlowych I i II kategorii, oraz przemysłowych od I do IV kategorii, tudzież przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze, zobowiązane do publicznego ogłaszania bilansów.

W ciągu 7 dni od dokonania potrącenia podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, potrącony wraz z dodatkiem kryzysowym w okresie stycznia.

Do 15 zaliczka za grudzień ub. r. nadzwyczajnego podatku od niektórych zajęć zawodowych.

Do 5 państwowy podatek od energii elektrycznej za II połowę grudnia

ub. r. zaś do dnia 20 tenże podatek za I połowę stycznia 1933 r.

Do 15 płatna jest IV kwartalna rata zryczałtowanego podatku przemysłowego od obrotu.

Ponadto płatne są raty podatków odroczone lub rozłożone na raty, których termin przypada na styczeń 1933 r. tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem w styczniu br.

*Celem zapewnienia
sobie udziału w grze
w ciągnięciu 1. lutego
br. należy punktualnie uiszczać
wpłaty miesięczne.*

*P. T. Klijeptom, składa życzenia
Szczęśliwego Nowego Roku*

**Centralna Kasa Pożyczkowa
w Krakowie,**

Refleksje o Fortunie. Chwila decydująca o wszystkim...

Narzekamy na ciężkie czasy. Słusznie, ale zważcie, że na całym świecie czasy są ciężkie. Coś się w gospodarce świata popsło... Chociaż... dla ludzi pracy zawsze czasy były cokolwiek trudne. Cóż przyjdzie z biadania? Nic, tylko większe rozgoryczenie, depresja, zniechęcenie. Cóż może być bardziej szkodliwego ponadto! Taki stan bierności jest właśnie najgorszy. Osiada na duszy jak niszcząca rdza.

W sercu i w głowie mamy cały zapas trosk i smutków, ale poco, u licha, wyszukiwać przykrości i zmartwienia?! Odwróćmy na chwilę oczy od wszystkich ciemnych stron życia.. Cała natura będzie się z nami uśmiechać, powietrze wyda się nam wspanialsze, niebo jaśniejsze... Wstąpi w nas pogoda, znużone serce ożywi nadzieja... Nie wszystko jeszcze stracone!... Dlaczegoż nie mielibyśmy prawa do uśmiechu losu!

Zbierzcie się w sobie! Dość bierności! Świat należy do ludzi czynnych, do tych, co się potrafią wybić z szeregu, do tych, co śmiało i z uporem atakują swój los! Może teraz właśnie, w tej chwili jest twoja kolej?

Ba, ale jak nawiązać kontakt z Losem, gdzie go szukać?... Owszem, jest droga, którą chadza Fortuna i obdarowuje wybrańców złotem. Oczywiście trzeba wejść na tę drogę, bo jakże inaczej spotka nas szcudra Fortuna... Tą drogą Losu jest poprostu Polska obligacja Państwowa. Nabyty los może stać się zadatkiem naszego szczęścia. Wygrana w jednej chwili przestawia zwrotnicę naszego losu na wielki tor. Mając w ręku dar Fortuny, w jednej chwili wyzwalamy się z mizernego bytowania i wszystkie marzenia bez przeszkody wprowadzamy w życie.

**Przypominamy o wpła-
cie za abonament
na Nowy Rok.**

„OPTIMA”

**Czekolada, praliny, batony, kakao,
kuwertura, masło kakaowe, cukierki**

**są wszędzie znane ze swej wysokiej
i pierwszorzędnej jakości.**

Ogłoszenie okólnika o egzekucjach

W dzienniku Urzędowym minist. skarbu z datą 30. listopada ogłoszono okólnik ministerstwa Nr. L. D. V. 46803/1/32 w sprawie ograniczeń egzekucji w dni świąteczne i rewizji osobistej. Jak wiadomo, w okólniku tym min. skarbu zarządza prowadzenie w dni niedzielne i ustawowo uznane za święta powszechne nie wyłączając dni świątecznych, prawnie uznanych w państwie wyznań, gdy chodzi uzasadniona obawa, że w razie zwłoki egzekucja byłaby udaremniona lub utrudniona.

Pozatem tenże okólnik stwierdza, iż do prowadzenia rewizji osobistej, zarówno w lokalu zobowiązanego, jak i w każdym innym miejscu należy uciekać się tylko w ostateczności, gdy inne środki egzekucyjne okazują się bezskuteczne lub gdy zachodzi uzasadnione podejrzenie, że zobowiązany przez ukrycie przedmiotu przy sobie, pragnie uchylić się od egzekucji.

Dodać należy, iż okólnik określa, że urzędników, którzyby nadużywali uprawnień egzekucyjnych pociągających się będzie do odpowiedzialności.

Weksle z podpisem grzecznościowym Wyjaśnienie Sądu Najwyższego dotyczące charakteru tych weksli.

Na rynku znajduje się olbrzymia ilość weksli z umieszczonym na nich podpisem t. zw. „grzeczności”.

Wobec zarzutów, postawionych takiemu wekslowi i obrony podpisującego taki weksel, polegającej na tem iż weksel „z grzeczności”, jako bezwalutowy, nie daje podstawy do skargi, Sąd Najwyższy wyjaśnił, że istota podpisu z grzeczności polega na tem, że podpisujący daje swój podpis, obowiązujący wobec osób trzecich, w tym celu, aby odbiorca wekslu mógł uzyskać kredyt lub skutecznie zapłacić wekslem, przedstawiającym wartość, właśnie ze względu na zamieszczenie na nim podpisu z grzeczności.

Zarzut podpisu z grzeczności, może być skutecznie podniesiony tylko przeciwko osobie, dla której weksel ten podpisano, ale nie przeciwko dalszym nabywcom wekslu, o ile weksel przeszedł w ich ręce w sposób przez prawo wekslowe przewidziany. (Orzeczenie S. N. w sprawie Rw. 2670/31).

Projekt sfinansowania budowy dróg

Jak słyhać, w sferach rządowych omawiany jest projekt uruchomienia z wiosną 1933 r. na większą skalę budowy dróg i mostów w Polsce. Państwowy fundusz drogowy uprawiony jest na mocy ustawy do zaciągania pożyczek do wysokości 400 milionów złotych. Zaciągnięte do tej chwili zobowiązania funduszu nie przekraczają sumy 70 milionów zł. Dotychczasowe pożyczki funduszu drogowego zabezpieczone są skryptami dłużnymi, które nie mają obiegu rynkowego. Istnieje projekt aby zamiast wydawania skryptów dłużnych wypuszczone zostały przez Państwowy Fundusz Drogowy obligacje, któreby miały kurs giełdowy i mogły być sprzedawane zarówno w kraju jak i zagranicą. Pieniądze uzyskane ze sprzedaży obligacji, byłyby obrócone na uruchomienie budownictwa drogowego. Projekt przewiduje, iż obligacjami płaconoby za dostawę materiałów, wykonane roboty i świad-

czenia socjalne. Również bezpośrednio w budowie dróg zainteresowane przemysły, jak naftowy, spirytusowy i gumowy, miałyby nabywać obligacje funduszu. Część obligacji funduszu drogowego byłaby ewentualnie lokowana również na rynkach zagranicznych, przy udzielaniu koncesji wielkim samochodowym przedsiębiorstwom przemysłowym na sprzedaż samochodów w Polsce. Także przedsiębiorstwa autobusowe, otrzymujące koncesje na wyłączną eksploatację ruchu na poszczególnych szlakach naszych dróg, miałyby obowiązek kupna obligacji drogowych. Nisko oprocentowane obligacje funduszu drogowego stałyby się w ten sposób źródłem taniego kredytu na budowę dróg. Decyzja co do planu wypuszczenia obligacji drogowych, wysokości ich oprocentowania i terminu umorzenia, znajduje się w rękach ministerstwa skarbu.

Ale są widocznie jakieś dziwne prawa przypadku, który niespodzianie przychodzi z pomocą.

Córka państwa Sz. panna Zofja, pocichu, w tajemnicy przed rodziną, z mizernej korepetycji, co miesiąc oszczędza kilka złotych na spłatę zakupionej na raty obligacji.

Liczyła na wygraną, by ulżyć biedzie rodziców i braci. Modliła się o nią... Wierzyła, że musi wygrać, że to się musi stać, bo jakby żyli inaczej?... Ojciec spracowany, sforsowany walką o egzystencję, nie miał przecież szans na zdobycie lepszego stanowiska...

I rzeczywiście stało się, jak marzyła panienska. W ciągnięciu obligacji na numer panny Zofji pada spora suma, bo aż 50 tysięcy złotych netto otrzymuje szczęśliwa dziewczyna do ręki!

Nie będziemy opisywali, ile radości było tego dnia w rodzinie! Wzruszenie, łyzy radości, szczęście, zaległe komorne będzie zapłacone, węgiel zakupiony, ciepłe palta również i jeszcze zostanie wiele tysięcy złotych dla naszej panny Zofji, którą Los wynagrodził za silną wiarę i niewzruszoną nadzieję.

LOS Y

włoskiego czerwonego krzyża

oraz austriackie losy budowlane

kupuje i oblicza najkorzystniej firma

W mizernej rodzinie inteligenckiej...

Tysiącom rodzin w Polsce spadają na głowę wielkie kłopoty i troski. Są to w przeważnej części gorzkie owoc potwornego baobaba, który rozrósł się po całym świecie i zasłania swojemi potwornemi konarami słońce dobrobytu i radości życia. To kryzys.

Zwłaszcza cierpią rodziny obarczone dziećmi — młodzieżą w wieku szkolnym i akademickim. Opłaty, wpisy, książki, ubrania, buciki, palta nie mówiąc już o kosztach utrzymania.

Opowiadano nam o jednej takiej rodzinie inteligenckiej, obarczonej ponad siły utrzymania, trojgiem prawie dorosłych dzieci: synowie ukończyli w tym roku wyższe zakłady naukowe

— politechnikę i wyższą szkołę handlową i córka — na uniwersytecie.

Cała rodzina złożona z pięciorga dorosłych ludzi żyje i mieszka razem. Ojciec zarabia miesięcznie 450 złotych. Dzieci nie zarabiają: kryzys.

Pięcioro ludzi wyżywić, odziać, chronić od zimna i głodu, zaspakając ich choćby minimalne potrzeby za skromną gażę urzędnika prywatnego — to sztuka nielada!

Toteż w rodzinie państwa Sz. panowała bieda, bo nawet z tej bardzo skromnej pensji, prawie trzecia część szła na pokrycie długów z ubiegłych miesięcy.

*Ci jedynie nie grają,
którym nic w życiu
nie brakuje !!*

1. lutego 1933

ciągnięcie

**pożyczki
budowlanej**

Główne wygrane:

zł. 250,000

50,000

10,000

**i wiele mniejszych
premji.**

CENTRALNA KASA

Pożyczkowa i Oszczędnościowa

Kraków, Jagiellońska 5.

Przyjmuje wkładki oszczędnościowe w każdej wysokości
i oprocentowuje po **8%**
licząc od dnia złożenia do dnia podjęcia

Przyjmuje wkładki oszczędności połączone z ubezpieczeniem
w Tow. Ubezpieczeń na nadzwyczajnie korzystnych warunkach,

Przyjmuje inkaso weksli, frachtów i innych dokumentów na
Kraków i wszystkie miejscowości kraju,

Sprzedaje obligacje państwowe, dolarówki, premjówki i pań-
stwową pożyczkę budowlaną na dogodnie spłaty miesięczne

Znacznie niższe ceny!

Każdy może zdobyć majątek!

Taką sposobność zdobycia majątku dają państwowe papiery premjowe.

Dolarówki, Premjówki Inwestycyjne i Premjówki Budowlane

Główne wygrane: Dolarówki 40 000 dolarów, — Premjówki Inwestycyjnej 200 000 złotych

Premjówki Budowlanej 250 000 złotych — a nadto wiele mniejszych wygranych.

Nie zastanawiaj się, wytnij i w kopercie prześlij.

Centralna Kasa Pożyczkowa i Oszczędnościowa

Kraków, Jagiellońska 5

Zamawiam niniejszem:

- 1 sztukę 4% premjową pożyczkę Dolarową płatną w 23 ratach po zł. 2.98
1 sztukę 4% premjową pożyczkę Inwestycyjną płatną w 24 ratach po zł. 6.80
1 sztukę 3% premjową pożyczkę Budowlaną płatną w 23 ratach po zł. 2.50

Nie zamówione
skreślić

Imię i nazwisko _____

Dokładny adres _____